
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.504 65Terça-feira, 02 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CYLLA EIDA RIBEIRO COSTA 54186942 15/04/2020 a 14/04/2021 16/04/2021 a 15/05/2021

KELLEN CRISTINA BARBOSA 
MOREIRA

5953339 20/01/2020 a 19/01/2021 15/04/2021 a 14/05/2021

NATASHA SILVA NORONHA 5931845 08/01/2020 a 07/01/2021 01/04/2021 a 30/04/2021

LUIZ FELIPE BARBOSA 
FERREIRA 5909484 08/01/2020 a 07/01/2021 05/04/2021 A 04/05/2021

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 25 de fevereiro de 2021. 
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GER

Protocolo: 631978

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085 DE 01 DE MARÇO DE 2021.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NA POR-
TARIA 045 de 03.02.2021, publicada no DOE Nº 34.481, de 04.02.2021.
CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com 
suas alterações, que prevê a existência de Comissão de Seleção destina-
da a processar e julgar Chamamentos Públicos, destinados a selecionar 
organizações da sociedade civil para fi rmar parceria com o Poder Público, 
por meio de Termo de Colaboração, Termo de Fomento ou Acordo de Co-
operação.
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 2021/197360
RESOLVE:
Art. 1º - CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica, Comissão de Seleção para 
processar e julgar Chamamentos Públicos, destinados a selecionar organi-
zação da sociedade civil para fi rmar parceria com o Poder Público, por meio 
de termo de Colaboração, Termo de Fomento ou Acordo de Cooperação.
Art.2°- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Co-
missão de Seleção aqui criada, exercendo as atribuições que lhes são con-
feridas pela Lei de regência da matéria e demais dispositivos legais a ela 
aplicáveis.
 

DADOS DO SERVIDOR (A) PERFIL
Nome: Carlos Eduardo Miranda da Conceição.

Matrícula: 54187348/2
Lotação: SECAD/SECTET

Presidente

Nome: Daniel José Barbosa Sidônio.
Matrícula: 54186791/4

Lotação: SECAD/SECTET
Membro

Nome: Edson da Silva Rodrigues.
Matrícula: 5900189/1

Lotação: DETEC/SECTET
Membro

Nome: Mônica Almeida Tenório.
Matrícula: 5947381/1

Lotação: SECAD/SECTET
Membro

Art. 3º - A Comissão de Seleção será integrada por pelo menos um servidor 
ocupante de cargo efetivo ou empregado permanente do quadro de pesso-
al da administração pública estadual.
Art. 4º - Compete a Comissão de Seleção:
I - Coordenar e organizar o processo de seleção de propostas apresenta-
das;
II - Avaliar as propostas habilitadas quanto ao mérito e classifi cá-las, me-
diante o julgamento dos critérios apresentados no Edital de Chamamento 
Público;
III - Analisar documentos apresentados que comprovem o atendimento 
aos critérios estabelecidos no Edital de Chamamento Público, conferindo-
lhes pontuação;
IV- Deliberar sobre os projetos e respectivos documentos apresentados;
V- Divulgar o resultado preliminar da seleção;

VI - Receber os recursos que versem sobre o resultado preliminar de sele-
ção interpostos pelas entidades proponentes;
VII - Deliberar sobre os recursos que versem sobre o resultado preliminar 
da seleção, bem como encaminhá-los ao Núcleo Jurídico da Secretaria de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional e Tecnoló-
gica, quando julgar necessário;
VIII - Divulgar o resultado do julgamento dos recursos;
IX - Deliberar sobre os casos omissos referentes ao Edital de Chamamento 
Público.
Art.5° - O Membro da Comissão de Seleção que incorrer em impedimento, 
conforme disposto na legislação, deve comunicar o fato à referida Comis-
são, abstendo-se de atuar, sob pena nulidade dos atos que praticar,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 01 de março de 2021.
MARIA LÚCIA LANGBECK OHANA
Secretária Adjunta, em exercício.

Protocolo: 632107

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2017
Nº DO CONTRATO: 04/2017
Nº DO TERMO ADITIVO: 04

DATA DE ASSINATURA: 24/02/2021
VIGÊNCIA: 24/02/2021 a 23/02/2022
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
a) Alteração de sua denominação de SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET 
para SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET, prevista na Lei nº 
9.104/2020 de 14/09/2020, publicada no DOE nº 34.284 de 17/07/2020.
b) Prorrogar por 12(doze) meses o prazo de vigência do Contrato nº 
04/2017, a contar 24.02.2021 a 23.02.2022, atendendo a conveniência 
administrativa da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica, de acordo com o que prevê a CLÁUSU-
LA VIGÉSIMA: DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
ORÇAMENTO:
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADA: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A (CNPJ nº. 03.506.307/0001-
57).
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lucia, 
CEP 93.700-000, Campo Bom/RS.
(CNPJ nº. 03.506.060/0001-57).
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 631985
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 044/2021 – GABINETE, 01 DE MARÇO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Juarez Antônio Simões Quaresma, Diretor Cientí-
fi co, para responder pela Presidência da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas – FAPESPA, a contar de 02 de Março de 2021 até 
ulterior deliberação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Março de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 631975

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 045/2021 – GABINETE, 01 DE MARÇO DE 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do artigo 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
EXONERAR a pedido, a Servidora MARILUS ALDIVA DUTRA, do cargo em 
comissão de Coordenadora de Planejamento, código GEP-DAS-11.4, com 
lotação na Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar 
de 16 de Fevereiro de 2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 01 de Março de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 632083


